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عبدالرحمــن فتح الهی: در حالی که این روزها مقامات دولت بایدن یکی پس از دیگری 
هرگونه تلاش بر انجام توافق با ایران را رد می کنند، محافل کارشناسی هم مانند فضای 
رســانه ای بی اعتنا به این تکذیب ها از وجود تحرکات پشــت پرده کاخ سفید می گوید. 
هنری رم، تحلیلگر ارشــد انستیتو واشــنگتن و اریک بروئر، عضو سابق شورای امنیت 
ملی آمریکا، در مقاله ای تحت عنوان «قمار بایدن روی ایران» در فارن افرز با اشاره به 
پیشرفت برنامه هســته ای ایران از زمان خروج یک جانبه آمریکا از برنامه جامع اقدام 
مشترک (برجام) در سال ۲۰۱۸ و به ویژه در طول دو سال گذشته نوشتند: «پس از بیش 
از دو ســال تلاش و شکســت برای بازگرداندن توافق هســته ای ۲۰۱۵ با ایران، به نظر 
می رســد دولت بایدن به این نتیجه رسیده اســت که احیای این توافق دور از دسترس 

باشد. جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا نیز به تازگی گفت که برجام مرده است».
از ایــن رو هنری رم و اریک بروئــر از «Plan C» دولت بایدن می گوینــد. به باور این 
دو تحلیلگــر، «اگر دولت بایدن از طــرح الف (احیای برجام) صرف نظر کرده اســت 
و از چرخــش به طرح ب (Plan B) که از ســوی بســیاری از کارشناســان و همچنین 
مقامات اســرائیلی پیشنهاد شده که شامل فشــارهای اقتصادی، سیاسی و نظامی بر 
تهران اســت، خودداری کرده، در عوض، طرح پ (Plan C) را انتخاب کرده اســت». 
Plan C، از منظــر ایــن دو «تــلاش برای جلوگیــری از حصول بدترین نتایج مناقشــه 
هســته ای با ایران و در عین حال حفظ امکان حل وفصــل آن در آینده خواهد بود». رم 
و بروئر در ادامه مقاله مشترک شــان برای فارن افرز یادآور می شــوند که «واشنگتن به 
دنبال جلوگیری از هسته ای شــدن ایران و اجتناب از تشدید تنش های خطرناکی است 
که می تواند با افزایش فشــار همراه باشــد و به راه حل دیپلماتیک ضربه بزند، به این 
امید که شــرایط برای یک توافق جدید برای جایگزینی برجام در طول زمان مســاعدتر 
شــود». البته دو تحلیلگر حوزه سیاست خارجی این را هم متذکر می شوند که «حتی 
اگــر Plan C موفقیت آمیز باشــد، هزینه هایی را به همراه خواهد داشــت؛ چرا که این 
طرح به ایران اجازه می دهد تا برنامه هســته ای خود را به  طور پیوســته توسعه دهد 
و در عین حال از انزوای اقتصادی و سیاسی خود رهایی یابد. این استراتژی همچنین به 
جــای ایجاد زمینه برای حصول توافقی که برنامه هســته ای تهران را محدود می کند، 
خطر تثبیت وضعیت ایران به عنوان یک کشــور در آســتانه هسته ای شدن را به همراه 
دارد. در نتیجه، ایالات متحده و ســایر کشــورهای ذی نفع باید تلاش های خود را برای 
جلوگیری از برداشتن گام های کلیدی ایران در مسیر پیشرفت هسته ای و پیچیده تر کردن 
تلاش هــای تهران برای ایجاد خطوط حیاتی جدید اقتصادی و عادی ســازی وضعیت 
هســته ای اش مضاعف کنند». تحلیلگر ارشد انســتیتو واشنگتن و عضو سابق شورای 
امنیت ملی آمریکا در ادامه تأکید کردند که «این رویکرد در عین اینکه بهترین شرایط را 
برای جلوگیری از بدترین سناریوهای احتمالی یک ایران هسته ای یا جنگ در خاورمیانه 
فراهم می کند، پتانسیل حصول نوعی توافق دیپلماتیک را نیز حفظ می کند. در حقیقت، 
Plan C تصدیــق این حقیقت اســت که اگرچه وضعیت موجود مطلوب نیســت، اما 

گزینه های جایگزین می توانند بسیار بدتر باشند».
 بازی با حروف

محســن جلیلوند در تحلیل موضــوع وجود Plan C به این 
نکته مهم اشــاره دارد که قرار نیست برای تحلیل شرایط با 
 Plan A حــروف و کلمات بازی کنیم و به گفته او یک روز از
بگوییــم، روز دیگر از Plan B نام ببریم و بعد هم Plan C را 
مطرح کنیم. اگر این گونه باشد که باید تمام حروف انگلیسی 
را پشــت ســر هم ردیف کنیم و برای آن طرح بتراشیم. اســتاد روابط بین الملل در 
گپ وگفــت خود با «شــرق» به شــکل دقیق تری تلاش برای جلوگیــری از حصول 
بدترین نتایج مناقشه هســته ای با ایران و در عین حال حفظ امکان حل وفصل آن در 

آینده را در قالب Plan C بررسی می کند.

 هنری رم، تحلیلگر ارشــد انستیتو واشنگتن و اریک بروئر، عضو سابق شورای امنیت   .
ملی آمریکا، در مقاله ای مشــترک که به نظر می رســد واکنــش و تحلیلی به مجموعه 
شایعات و اخبار چند هفته اخیر از وجود مذاکرات پشت پرده تهران واشنگتن باشد، به 
Plan C اشاره کرده اند؛ طرحی که تأکید دارد دولت بایدن سعی دارد برای جلوگیری از 
حصول بدترین نتایج مناقشــه هسته ای با ایران و در عین حال حفظ امکان حل وفصل 

آن در آینده دست به توافق احتمالی بزند. ارزیابی شما در این باره چیست؟
درباره این ســؤال شما چند نکته مهم وجود دارد که باید به صورت جداگانه به آن 
پاســخ داد. اول اینکه ما نمی توانیم هر تغییر نگاه و رفتاری را یک پلن بدانیم و مرتب 
و پشــت سر هم از این کلمه استفاده کنیم؛ چون کارکرد و موضوعیت خود را از دست 
می دهد. در حوزه روابط بین الملل و سیاســت خارجی، پلن دارای چارچوب و تعاریف 
خاص خود است؛ بنابراین شرایط کنونی باید از نگاه دیگری بررسی شود. در ثانی اکنون 
برخی تحلیلگران معتقدند که چیزی به نام احیای توافق سال ۲۰۱۵ در دستور کار جو 
بایدن نیست؛ چرا که این توافق انتظارات و خواسته های ایالات متحده آمریکا را در قبال 

پرونده فعالیت های هسته ای ایران برآورده نمی کند.

 همین جا توقف کنیم. بسیاری از کارشناسان هم مانند شما در گفت وگوهایی که با آنها   .
داشته ام، به نکته ای مشابه با ارزیابی حضرت عالی اشاره کرده اند. آیا موضوع صرفا به 
استفاده تهران از سانتریفیوژهای پیشرفته و غنی سازی ۶۰ درصد بازمی گردد که می توان 

با یک توافق به آن پایان داد یا مسائل دیگری در میان است؟
خیر، موضوع راهبردی تر شده اســت. ما اکنون شاهد جابه جایی خطوط هسته ای 

ایران هستیم؛ یعنی دیواره آتش هسته ای ایران به چند گام جلوتر رفته است.

موضوع را بازتر می کنید؟  .
ببینید تا قبل از سخنان ســیدکمال خرازی مبنی بر اینکه «جمهوری اسلامی ایران 
به دانش و توان ســاخت سلاح هسته ای دست پیدا کرده است»، آمریکا و اروپا عنوان 
کرده بودند که محور تلاش های آنها جلوگیری از دسترسی ایران به توان ساخت سلاح 
هسته ای است؛ اما اکنون با این گفته رئیس شورای روابط خارجی ایران، آمریکایی ها و 
اروپایی ها در تلاش اند ایران به ساخت سلاح هسته ای دست نزند؛ پس اینجا موضوع 

خود ساخت یا عدم ساخت سلاح هسته ای است.

 از این رو شما هم قائل به  Plan C هستید؟  .
بازی با حروف و کلمات نکنیم. نکته مهمی که نباید فراموش کرد، این اســت که 
تهران با واشــنگتن در شرایط کنونی به این جمع بندی رســیده اند که بحران و تنش 
حال حاضر بیش  از این تشــدید پیدا نکند؛ چراکه امکان دارد وضعیت به یک نقطه 
غیرقابل مدیریت و غیرقابل کنترل برســد. ســخنان دیروز رهبری را هم که دیدید. به  
همین  دلیل آمریکا و ایران احتمالا به شــرایطی بــرای حصول توافق با هدف توقف 

مسئله در نقطه کنونی دست پیدا کرده اند.

 این توافق کارکرد خود را در شرایط کنونی خواهد داشت؟  .
ایران و آمریکا در شــرایط سیاســی کاملا متفاوتی از هم قرار دارند؛ به  همین  دلیل 
برداشت هرکدام از دو طرف از توافق متفاوت خواهد بود. ایران شاید از توافق به عنوان 
یک Time-out و فضای تنفس تا انتخابات مجلس دوازدهم و نیز رسیدگی به مسائل 
اقتصــادی نگاه کند. در عین حال دولت بایدن هم شــاید از توافــق به عنوان راهکاری 
تا تعیین تکلیف انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۴ اســتفاده کند. در ضمن نباید 
فرامــوش کنیم که در هر زمان و هر موقعیتی، دیپلماســی، مذاکره، گفت وگو و توافق 
بهترین راهکار اســت؛ به ویژه در شــرایط حساســی فعلی که هر لحظــه امکان دارد 
وضعیت به نقطه بدون بازگشت برسد. اتفاقا در این شرایط است که اهمیت و کارکرد 
دیپلماســی و توافق بیشتر خود را نشان می دهد. مضافا حتی اگر به یک شرایط خدای 
ناکرده نامطلوب هم برســیم، باید نهایتا به دیپلماســی توســل کرد؛ کما اینکه هشت 
ســال جنگ تحمیلی هم با دیپلماسی به پایان رســید. البته من معتقدم شرایط تنش 
تهران - واشــنگتن به هیچ وجه حل شدنی نیست؛ مگر اینکه دو کشور به یک مناسبات 
عادلانه دست پیدا کنند و مانند دو کشور عادی به هم نگاه کنند. در غیر  این  صورت هر 
روز و هر زمان یکی از فعالیت های ایران به موضوع اختلاف، چالش دیپلماتیک و تنش 
سیاسی تبدیل می شود؛ از پرونده هسته ای گرفته تا حقوق بشر، توان دفاعی، موشکی، 
نظامی، نفوذ منطقه ای و... . فراموش نکنیم وقتی آمریکا از دشمن نام می برد، ایران را 
در کنار روسیه، چین و کره شمالی قرار می دهد. در داخل کشور هم آمریکا دشمن بزرگ 
نامیده می شود. این وضعیت نشان می دهد که تهران و واشنگتن در چهار دهه گذشته 
در چه نقطه ای از اختلاف عمیق و گســل ترمیم ناپذیر قــرار دارند. به  همین  دلیل من 
معتقدم توافق حتی به صورت کلی هم مانند یک فضای تنفس عمل می کند تا بحران 
بعدی شکل بگیرد. چنان که توافق سال ۲۰۱۵ هم تا زمان روی کارآمدن دولت ترامپ و 
خروج او از برجام در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ عمل کرد. بنابراین باید دید نتیجه انتخابات 
ســال ۲۰۲۴ چه خواهد بود؟ آیا بایدن دوباره رئیس جمهور خواهد شد یا خیر و بعد از 

آن چه شرایطی برای مناسبات تهران - واشنگتن شکل می گیرد؟
  ریزش  معنادار

در کنار آنچه محافل تحلیلی و رســانه ای از توافق احتمالی و پشــت پرده ایران و 
آمریکا می گویند، شاهد شــیب نزولی قیمت های ارز در بازار آزاد نیز هستیم. به دنبال 
انتشــار اخبار مثبت درباره مذاکرات در روزهای اخیر، دیروز یکشــنبه دلار در بازار آزاد 
وارد کانال ۴۷ هزار تومان شــد. این در حالی است که روز قبل تر (شنبه)، دلار در کانال 
۴۹ هزار تومان معامله می شــد. لازم به ذکر است که در روزهای اخیر، اخبار متعددی 
از سوی رسانه های غربی درباره نزدیکی ایران و آمریکا به انعقاد توافقی موقت منتشر 
شــده است؛ توافقی که در ازای توقف غنی سازی ۶۰ درصد، پول های بلوکه شده آزاد و 

برخی تحریم ها تعلیق می شود.
در همیــن رابطه خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبــع آگاه در وزارت امور خارجه 
عــراق خبر داد که اکنون این کشــور قادر اســت با مجوز آمریــکا ۲.۷۶ میلیارد دلار از 
بدهی هــای خود بابــت خرید گاز و برق از ایران را بپردازد. این منبع آگاه که خواســت 
نامش فاش نشود، گفت فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق، در جریان دیدار اخیر خود 
با آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا که روز پنجشــنبه در حاشــیه نشست ریاض 
برگزار شد، توانسته اســت این مجوز را دریافت کند. ضیا الناصری، مشاور نخست وزیر 
عراق هــم در صفحه توییتر خود اعــلام کرد که مجموع دارایی های آزادشــده ایران 
از ســوی دولت عراق در زمان نخســت وزیری محمد شیاع الســودانی تقریبا یک ونیم 
میلیارد یورو است به علاوه اینکه یک میلیارد یورو نیز آزاد خواهد شد. احمد الصحاف، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه عراق هم روز شنبه با اشاره به رایزنی های وزیر خارجه 
این کشــور با همتایان آمریکایی و عمانی تأکید کرد که فؤاد حسین نتایج خوبی درباره 
امور مالی میان تهران و بغداد به دســت آورده اســت. پیش از این یحیی آل اســحاق، 
رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و عراق، از آزادســازی بخشــی از منابع بلوکه شده 
ایران در این کشــور خبر داد و معتقد بود این گشایش ارزی می تواند به ثبات بازار ارز و 

همچنین کالاهای اساسی کمک د رخور توجهی کند.
اما آلبرت بغزیان در گفت وگو با «شرق» مانند بازار ارز نگاه 
و واکنش چندان مثبتی به تحولات حوزه سیاست خارجی 
ندارد. اگرچه این اقتصاددان معتقد اســت بــازار ارز از آن 
میــزان هوشــمندی برخوردار اســت که بعد از دو ســال 
خبر درمانی دولت سیزدهم اکنون یک روند کم رنگ کاهشی 
قیمت ها را در پیش بگیرد،  اما موضوع مهم  تر از دید او  تأثیر ملموس کاهش قیمت 
ارز بر زندگی و معیشــت مردم است. در ادامه آنچه می خوانید ماحصل گپ و گفت 

با این تحلیلگر حوزه اقتصادی است.

 در روزهای اخیر اخباری از مذاکرات پشــت  پرده مقامــات ایرانی و آمریکایی   .
مطرح شده اســت. با وجود تکذیب های مکرر، شــاهد واکنش مثبت بازار به این 
خبرها هســتیم. ارزیابی شــما در این باره چیســت؟ آیا این کاهش قیمت ارتباط 

مستقیمی با این اخبار دارد؟
من در گفت وگو با شــما و دیگر رســانه ها بارها عنوان کــرده ام که تحولات حوزه 
سیاست خارجی به شکل مستقیم و البته روانی و سریع روی قیمت ها در بازار اثر خود 
را خواهد داشــت، چه بازار ارز باشد یا سکه و طلا،  اما درباره این کاهش قیمت ها چند 
نکتــه مهم را باید مد نظر قرار داد. اول اینکه نمی توان شــیب نزولی کنونی را واکنش 

مثبت بازار به اتفاقات کنونی دانست.

 چرا؟  .
چون زمانی بازار واکنش جدی را خواهد داشت که این کاهش قیمت ها در یک بازه 
زمانی طولانی مدت تر انجام شود و نهایت به یک ثبات قیمت هم برسد. بنابراین وقتی 
امــکان دارد که فردا، پس فردا، هفته دیگر  یــا ماه دیگر با خبری دیگر، قیمت ها دوباره 
صعودی شــود، دیگر موضوع کاهش نرخ یک «واکنش هیجانی» است، نه «واکنش 
مثبت». مسئله مهم  تر دیگری که نباید فراموش شود، این است که به  هر  حال مردمی که 
مایحتاج خود را تأمین می کنند، باید کاهش نرخ ارز را در خرید روزانه خود ببینند. وقتی 
دلار در کانــال ۴۷ هزار تومان قرار دارد  اما کمــاکان اجناس با همان نرخ دلار ۶۰ هزار 

تومان خرید و فروش می شود، نمی توان این موضوع را چندان مثبت در نظر گرفت.

 اما مسئله چســبندگی قیمت ها هم مطرح اســت. به هر حال یک بازه زمانی برای   .
اثرگذاری آن وجود دارد؟

ببینید مســئله چسبندگی قیمت یک موضوع است و برخی موانع برای کاهش 
قیمت هــا موضوع دیگری اســت. اول اینکــه تکرار می کنم معلوم نیســت فردا، 
پس فــردا، هفته دیگر یا ماه دیگر خبری درباره گره در مذاکرات و تشــدید تنش ها 
بین دو طرف مطرح نشــود که می تواند موتور افزایش قیمت ها را روشن کند. دوم  
اینکه حتی اگر این اخبار جدی باشــد و واکنش بازار هم مثبت باشد نه هیجانی و 
تداوم نزول قیمت ها را هم شاهد باشیم، اثر  ملموس خود را روی قیمت کالاهای 

اساسی و معیشت مردم نمی گذارد.

 به چه دلیل چنین باوری دارید؟  .
چون ما با یک تورم ســاختاری در اقتصاد کشور مواجهیم. دولت در اداره معیشت 
مردم نادرســت عمل می کنــد. از طرف دیگر موضوع کاهش نــرخ ارز پارامتری برای 
کاهــش تورم نیســت؛ چرا که وضعیت اقتصــادی تا  حدی نامطلوب اســت که خود 
رئیس جمهور و وزرا  به صراحت اذعان کرده اند که حتی با احیای برجام، حصول توافق 
و لغو تحریم ها تورم کنونی روند کاهشــی جدی را به خود نمی گیرد؛ چون همان گونه 
که گفتم و دوبــاره تأکید می کنم، ما با یک تورم ســاختاری در اقتصاد مواجهیم که با 
خبر درمانــی و کاهش نرخ ارز به صورت لحظه ای درمان نمی شــود. دولتی که علاوه 
بــر خبر درمانی با هــدف کاهش نرخ ارز ســعی دارد عدد درمانــی و آمار درمانی هم 
داشــته باشد و با تغییر سال پایه شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کل کشور به 

سال ۱۴۰۰ تلاش می شود دســتکاری آماری و کاهشی نشان دادن تورم را به عنوان یک 
دســتاورد قلمداد کند، به خوبی و روشــنی هر چه تمام تر گویای آن است که ما با چه 
وضعیتی روبه رو هســتیم. من شرایط را قدری نامطلوب می دانم. اگرچه ممکن است 
خبرهای مثبت چند روز اخیر بتواند گوشــه ای از امید را زنده کند، اما برای رســیدن به 

جزیره ثبات در اقتصاد راهی طولانی وجود دارد.

 شما قائل به احتمال وقوع ابرتورم در اقتصاد ایران هستید؟  .
بــه نکته خوبی اشــاره کردید. موضــوع ابرتورم کــه اخیرا توســط اقتصاددانان، 
تحلیلگران حوزه اقتصادی و اســتادان دانشگاه مطرح می شود، به چه منظوری بیان 
شد؟ آیا طرح ابرتورم با هدف ایجاد تهدید برای مردم است یا هشداری برای دولت؟ ما 
باید با بررسی و تحلیل دقیق آمارها یک پیش بینی و ارزیابی از آینده داشته باشیم. واقعا 
شــرایط کنونی می تواند هر  لحظه تورم را بالاتر ببرد. برای مثال هر  روز شاهد افزایش 
قیمت مسکن، اجاره بها، شیب تند نرخ برخی کالاهای مصرفی و ... هستیم. اکنون حدود 
۷۰ تا ۸۰ درصد درآمد خانوارها صرف موضوع مسکن می شود. این در  حالی است که 
طبق آمار ما با مقوله ای به نام مســکن اضافی مواجهیم.  اما چرا صاحبان مســکن از 
اجاره دادن آن خودداری می کنند و ســعی دارند خــودرو  یا خانه خود را نو نگه دارند، 
چون  می دانند با افزایش قیمت ها می توانند از آن به عنوان  کالایی ســرمایه ای استفاده 
کنند؛ یعنی با فروش این خانه می توانند مشــابه آن را در ترکیه یا دوبی خریداری کنند. 
نمی گویم حتما می توان یک آپاراتمان لوکس در یک برج خرید  اما با این قیمت مسکن 
در ایران قطعا می توان خانه خوبــی در ترکیه  یا دوبی خریداری کرد. این یعنی خروج 
سرمایه. در حالی که قیمت سیمان، میلگرد و آهن در دو سال گذشته به شکل نجومی 
افزایش پیدا کرده است، ما عکس آن را شاهد نبودیم. یعنی در بازه های زمانی که دلار 
از ۶۰ هزار تومان به نزدیک ۵۰ هزار تومان رســیده است، آیا قیمت مصالح ساختمانی 
کاهش پیدا کرده اســت؟ خیر. چرا؟ چون اقتصاد با یک تورم ساختاری دست به گریبان 
است. در چنین وضعیتی سیاست خارجی، دیپلماسی، مذاکره، گفت وگو و توافق اگرچه 
مثبت اســت و من از آن تحت هر شرایط دفاع می کنم چرا که می تواند آثار خوبی، ولو 
به صورت نســبی و موقت داشته باشــد،  اما باید واقعیت ها را دید. برای آنکه اقتصاد 
کشور درست شــود و مردم در سفره های خود نتیجه مذاکره، توافق و برجام را ببینند، 

باید خیلی از سیاست های دولت تصحیح شود.

«شرق» واکنش به اخبار توافق احتمالی تهران - واشنگتن را بررسی می کند

بازی با «پلن»

از  مبلــغ  یــک  یادداشــت های  از  بخشــی 
خاطرات ســفر بــه برزیل: چند ماهی که در شــهر 
Guaranta do norte برزیــل بودم، یکی از کارهای 
روزانه  من در اوقات فراغت، برقراری ارتباط مؤثر و 
دیدار با چهره های موجه شهر بود. از جمله این افراد، 
دو کشــیش کاتولیک به نام های «پدر آدنیلســون» 
Padre Ricar- «و «پدر ریکردو Padre Adenilson
do بودند. این دو کشــیش مسیحی از جهت اخلاق 
اجتماعی و مردم داری بین کاتولیک های شهر زبانزد 
بودند. پیش از این، برخی از دوســتان برزیلی، من را 
به آنان معرفی کرده بودنــد، لذا پیش زمینه ذهنی 
از بنده داشــتند. به هــر صورت، قــرار ملاقاتی در 
خانه   آنان گذاشته شــد. برای خودم جالب بود که 
منزل مســکونی کشــیش ها، دقیقا دیوار به دیوار با 
بزرگ ترین کلیســای شــهر بود. با توجه به اینکه در 
آیین مسیحیت یک کشــیش امکان ازدواج ندارد و 

باید حتما مجرد باشــد، لذا هر دو پــدر روحانی، با 
هم در یک خانه زندگی می کردند. زنگ زدیم و وارد 
خانه شــدیم. پس از ورود، هر دو به استقبال آمدند 
و محترمانه، مودبانه، با ســلام و احوالپرسی و روی 
گشــاده، من و همراهم را به اتــاق میهمانی بردند. 
یک محیط ســاده، تمیز و آرامش بخش. یک فرش 
ســاده به همراه چند مبلمان قهــوه ای و چند میز 
عســلی که روی هر کدام، یــک کتاب مقدس یعنی 
انجیل Biblia گذاشته بودند. سپس با شکلات های 
برزیلی از من پذیرایــی کردند. من در ابتدا خودم را 
معرفی کــردم و از اوضاع و احوال آنان پرســیدم. 
حــال و هــوای دوســتانه ای بیــن طلبــه  ایرانی و 
کشــیش های برزیلی حاکم شــد. کم کــم به طرح 
بعضــی از موضوعات کلامی و اعتقادی پرداختم و 
از اســلام به عنوان آخرین و کامل ترین نسخه   ادیان 
آسمانی، سخن گفتم. گفتم که اسلام معتقد است 

که مسیحیت هم از ادیان توحیدی و آسمانی است 
و این موضوع، بارها در کتاب مقدس ما مسلمانان، 

یعنی قرآن کریم یادآوری شده  است.
نکته   جالــب اینجا بود که وقتی درباره  اســلام، 
قــرآن کریم و پیامبــر اعظم صلــی االله علیه و آله 
صحبــت می کــردم، از چهره آنان معلــوم بود که 
اولین بار اســت کــه ایــن مطالب به گوش شــان 
می رســد و اتفاقا به این موضــوع نیز اذعان کردند. 
خلاصه از مشترکات دین اسلام و مسیحیت گفتم و 
به هیچ عنوان جایگاه طرح نقاط اختلاف آنجا نبود. 
ســپس کتاب «آموزه هایی از قــرآن کریم» را که به 
قلــم رهبر معظم انقلاب و به زبان پرتغالی ترجمه 
شده بود، به همراه یک بسته شکلات به آنها هدیه 
دادم که با اســتقبال خوبشــان مواجه شــد و البته 
بعدها خودشــان پیام فرستادند که کتابی که هدیه 

گرفتند، بسیار جالب و پرمفهوم بود.

استقبال کشیشان برزیلی از دریافت کتاب رهبر معظم انقلاب


